UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Aos 14 dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às dezesseis horas e trinta minutos, na sala 1
da Faculdade de Administração e Turismo, à Rua Gomes Carneiro nr. 01, - Bairro Centro, Pelotas/RS,
realizou-se a primeira Reunião do Colegiado do Curso de Gestão Pública da Faculdade de
Administração da Universidade Federal de Pelotas, sob a Presidência do Prof. Paulo César Neves
Barboza, Coordenador do Colegiado, e com o comparecimento de docentes integrantes do Colegiado.
Registradas as presenças dos docentes Isabel Cristina Rosa Barros Rasia; Márcio Barcelos, Flávia
Braga de Azambuja; Gisele Silva Pereira e Neide Pizzolato Angelo. Durante a Reunião, foram tomadas
as seguintes decisões. ITEM 01 - Eleição da coordenação do Colegiado: Após consulta sobre
professores interessados em ocupar o cargo de coordenador de colegiado, apresentou-se como
interessada a Professora Isabel Cristina Rosa Barros Rasia como única candidata ao cargo. Por
unanimidade, foi eleita a professora para o cargo de Coordenadora do Colegiado do Curso Superior de
Tecnologia em Gestão Pública. O professor Paulo César Neves Barboza, que deixará o cargo em
questão, agradeceu aos membros do colegiado pela colaboração durante seu período como Coordenador
do Colegiado. Passou-se ao ponto seguinte de pauta: ITEM 02 - composição do colegiado de
curso: em função de afastamentos de professores e graduação de representantes discentes, o colegiado
deverá passar por recomposição. A partir das indicações realizadas em reunião do Departamento de
Administração (ata 0063723, item7 – Documento 0055647 - Solicitação do Prof. Paulo Cesar Barboza
para nova composição do Colegiado de CST em Gestão Pública. ), da indicação de representantes
discentes pelos discentes do CST em Gestão Pública, e por indicação do Departamento de Economia, a
composição do Colegiado do Curso em questão passa a ser a seguinte. Área Profissionalizante
(Departamento de Administração-FAT): Isabel Cristina Rosa Barros Rasia (coordenadora) e Márcio
Rodrigues (suplente); Caroline Casali (titular) e Janaína Mendes de Oliveira (suplente); Márcio
Barcelos (titular) e Luciana Novo (suplente); Rodrigo Serpa Pinto (titular) e Flávia Braga de Azambuja
(suplente). Área Básica - Departamento de Turismo/ FAT: Tania Elisa Morales Garcia (titular) e Gisele
Silva Pereira (suplente); Departamento de Economia/ICH: Marcelo Passos (titular) e Régis Augusto
Ely (suplente); Departamento de Matemática e Estatística/IFM: Neide Pizzolato Angelo (titular) e
Rogério Costa Campos (suplente); Departamento de Sociologia e Política/ IFISP: Romério Jair Kunrath
(titular) e Rosângela Marione Schulz (suplente). Representação discente: Rosana Sacco dos Anjos dos
Santos (titular) e David Vinícius Madeira Martins (suplente). A composição atual será objeto de
Portaria elaborada pela Reitoria da Universidade, que revogará a Portaria 1019, de 20 de julho de 2016.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu,
Christian Manetti Geisler, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN MANETTI GEISLER, Auxiliar em
Administração, em 14/03/2018, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO CESAR NEVES BARBOZA,
Coordenador de Curso de Graduação, Colegiado do Curso de Gestão Pública, em
14/03/2018, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por ISABEL CRISTINA ROSA BARROS RASIA,
Professor do Magistério Superior/Adjunto, em 14/03/2018, às 16:51, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA BRAGA DE AZAMBUJA, Professor do
Magistério Superior/Adjunto, em 14/03/2018, às 16:52, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO BARCELOS, Professor do Magistério
Superior/Adjunto, em 14/03/2018, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GISELE SILVA PEREIRA, Professor do
Magistério Superior/Adjunto, em 14/03/2018, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NEIDE PIZZOLATO ANGELO, Professor do
Magistério Superior/Adjunto, em 14/03/2018, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0069703 e o código CRC 44CC4ED5.

Referência: Processo nº 23110.009004/2018-49 SEI nº 0069703

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0